(...) 
Haec quidem necessario praemissa suficiant. Nam cum nefan­

dissimum Paulum serenissimus dominus noster Uvambae rex... (se 
expone la rebelión del conde Paulo)... 

(Llevado Paulo ante el tribunal real, el rey a Paulo) adlocutus 
est, dicens: 'Conjuro te per nomen omnipotentis Dei, ut in hoc 
conventu fratrum meorum contendas mecum iudicium'... (Paulo) 
voce clara testatus est, dicens: 'Per Deum, quia...'. 

Similiter iamdicti socii sui quaesiti sunt, et omnes similiter 
responderunt. 

Unde perlatae sunt conditiones... (aprobadas para la elección 
de Wamba y que los acusados)... una pariter nobiscum consense­
runt... sub divini numinis sponsione testati sunt, quae etiam manus 
suae subscriptionibus notaverunt. Quibus conditionibus reseratis 
atque perlectis, ad confusionem perfidiae ipsorum subscriptio ma­
nus eorum in ipsis conditionibus eis sapicienda ostenditur. 

(Lectura del documento de los conjurados). 
His excursis atque perlectis (...) (se leen las sentencias y cáno­

nes aplicables a tal delito). 
Ob hoc secundum latae legis edicta, hoc omnes communi defini­

vimus sententia:... (Condena y posibilidad de conmutar la pena 
capital) his titulis denotatam. 

Explicit feliciter. 
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[673, 1 NOVIEMBRE] [TOLEDO] 

LEX WAMBAE REGIS. 

—SKOKLOSTER (Upsala), ms. 22. Cop. s. XII. 
— Ed. ZLV, pp. 370-3. 

In nomine Domini. Flavius gloriosus Wamba rex. 
Quid debeat observari si scandalum infra fines Spaniae ex 

surrexerit. Cogit nostram gloriam saluberrima intentio actionis 
(•••). 

Adeo presenti sanctione decernimus, ut( . . . ) . 
Ut vitium, quod ex preteritis temporibus male usque hactenus 
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indeverat, et severa legis huius censura redarguat, et concors adque 
unanimis adsensio quietem plebium et patr iae defensionem ad­
quirat . 

Rata et confirmata lex die kalendarum novembrium, anno feli­
citer secundo regni nostri . 

149 
675, 7 NOVIEMBRE TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI XI 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 186 c — 193 d. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 344-369. 

In nomine Domini. Incipiunt gesta synodalia concilii Toletani 
undecimi acta in urbe regia in Toletana sede a decem et septem 
episcopis, anno quar to regni gloriosi principis Uvambani, sub die 
septimo iduum novembrium, era DCC.XIII. 

In nomine sancte Trinitatis. Collectis in unum Carthaginis pro­
vinciae sacerdotibus in Toletana urbe in beatae matr is Domini 
Mariae virginis sede, anno I I I excelentissimo et religiosi Uvambanis 
principis sub die septimo idus novembris . . . 

(Reunión del concilio tras 18 años; exposición del credo; cá­
nones sobre disciplina eclesiástica). 

De relatione gratiarum pro consumatione concilii: His igitur 
constitutionibus nostris quae neccessario decernenda credimus 
finalem manus nost rae subscriptionem adiecimus, ( . . . ) . 

Post haec religioso domno et amabili principi nostri Uvambani 
regi grat iarum actiones persolvimus( . . . ) . 

Interfuerunt huic sancto concilio pontifices numero decem et 
septem. 

Ego Quiricus urbis regiae metropoli tanus episcopus haec gesta 
synodica a nobis definita subscripsi. 

(Suscripciones de 16 obispos, 3 abades, 8 suplentes). 

150 
675 [NOVIEMBRE ?] BRAGA 

CONSTITUTIONES SYNODI BRACARENSIS I I I . 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2 fol. 218 bis a — 220 c. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 370-379. 
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Incipit concilium Bracarense tertio quod factum est sub anno 
quarto gloriosissimi domini nostri Wambani regis, era DCC. XIII 
regni eius. 

Decenter satis per divinum Spiritum in Bracarense urbe collecti 
de his quae intra Dei ecclesiam perversa actione geruntur tractaturi 
convenimus, ut adiuvante nos illo qui dixit: 'Ubicunque fuerint 
duo vel tres in nomine meo colecti ibi ero in medio eorum', pari 
animo parique devotionis studio exurgentes male habitos extirpe­
mus errores. 

Etenim dum nos in unum synodalis actio adgregasset debitis 
in sedibus conlocati, primum de sanctae fidei sacramento coepimus 
habere sermonem... quam tamen nostrae fidei regulam ipsis verbis 
atque sententiis conmemoratio reteximus, quibus eam in conventu 
Nicaeni concilii declarata scimus: 

(Credo de Nicea)... Post huius sanctae fidei sacramentum re­
latus est in cognitionem omnium nostrorum error manifestus pari­
ter et diversus qui tanta debet disciplinae arte retundi quanta et 
perversitate conprobatur admitti (exposición de varias corruptelas 
litúrgicas y de costumbres)... Quae omnia ne confuse viderentur 
esse prolata, discretis titulorum ordinibus credimus subnectenda. 

(9 cánones sobre dichas corruptelas). 
Gratias itaque omnipotenti peragimus Deo; post haec sit pax, 

salus et diuturnitas piisimo et amatori Christi domino nostro 
Wambani regi, cuius devotio nos, ad hoc decretum salutiferum 
convocavit; divinam postulantes clementiam, ut gloria Christi reg­
num eius corroboret usque ad ultimam senectutem, praestante ipso 
qui cum Patre et Spiritu Sancto unum vivit et gloriatur in Trinitate 
Deus in saecula saeculorum. 

Leudigisus in Christi nomine eipscopus cognomento Iulianus 
has constitutiones secundum quod nobis cum sanctis coepiscopis 
meis qui mecum subscripserunt Deo inspirante conplacuit relegi et 
subscripsi. 

N. ecclesiae N. episcopus his constitutionibus interfui et subs­
cripsi. 

(Total 7 suscriptores). 

151 
675, 23 DICIEMBRE 

LEX WAMBAE REGIS. 

— SKOKLOSTER (Upsala) ms. 22. Cop. s. XII. 
— Ed. ZLV, pp. 202-5. 
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Flavius gloriosus Wambae rex. 
Deus iudex iustus qui iustitiam intemporalis diligit, non vult 

servire iustitiam tempori, sed tempora potius equitatis lege con­
cludi. Ipse igitur Deus iustitia est, Deo ergo datur quidquid a fide­
libus in Dei ecclesiis iustissima devotione offertur(...). 

Multorum enim mentes pontificum, inlicito cupiditatis ausu 
precipites, quedam de his, qui in eorum diocesi fundatis ecclesiis 
pia fidelium oblatione donantur, insatiabili rapacitatis studio aut 
iuri ecclesiae principalis innectunt, aut donanda aliis vel sub 
stipendio habenda distribuunt, sicque non solum aliena vota dis­
rumpunt, sed et sacrilegium operantur in eo, quod ecclesie Dei 
fraudatores existunt (...). 

Nunc vero(...)nos tamen non preterita ordinamus, sed futura 
disponimus(...). Definimus, abrogata(...)totius cupiditatis licentia, 
nulli pontificum ultra licebit, aut quicquam ab ecclesiis diocesis 
auis auferre, aut abstultum quodcumque per obpositionem tricenni 
vindicare(...). 

Quicumque(...)tenorem legis(...)adimplere neglexerit(...) om­
nem rei taxationem(...)debebit comparare(...). 

Hec lex, non solum pro rebus que in ecclesiis absolutis vel 
diocesanis conlate sunt observabitur, sed sub generali nomine 
omnium ecclesiarum (...) complebitur. 

Data et confirmata lex a die decima kalendarum ianuarium, anno 
feliciter quarto regni nostri, in Dei nomine, Toleto. 
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675, 23 DICIEMBRE 

LEX WAMBAE REGIS. 

— SKOKLOSTER (Upsala), ms. 22. Cop. s. XII. 
— Ed. XLV, pp. 205-7. 

Flavius gloriosus Wamba rex. 
Magna est confusio generis ubi dissimilitudo unius parentis 

statum degenerat progenite prolis. Hoc enim neccesse est invenia­
tur in frutice quod tractum est ex radice. Quomodo enim absoluti 
decoris titulum reportabit, cuius parentes obligatio adhuc innexa 
constringit? 

Et hec quidem premissa sunt pro eo, quod multi de familiis 
ecclesiarum libertati donantur, nec tamen absolute libertatis licen­
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tia pet iuntur in eo, quod illi, de qua originem ducunt, per obse­
quium inl igantur( . . . ) . 

Quapropter, u t talis de cetero ampute tur presumptio, presenti 
lege precepimus, ut, qu icumque( . . . ) . 

Hec lex non solum in viris sed et in feminis observanda es t ( . . . ) . 
Hoc tamen in hac lege servandum est: ut quicumque de prete­

ritis usque modo, quo hec lege conderetur, de talibus parent ibus 
reppert i fuerint intra tr icennium genera t i ( . . . ) sequuntur( . . . )condi ­
tione omnimode ingenuitatis adsumpta ( . . . ) . 

Data et confirmata lex a die X kalendarum ianuarium, anno fe­
liciter quar to regni nostri in Dei nomine Toleto. 
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[672-680 ?] [DIEGO ÁLVARO] 

SUBSCRIPTIONES TESTIUM. 

— Madrid. Col. Gómez Moreno, pizarra or. 250 x 120 mm. 
— Ed. D. pag. 95. 

. . .banb. . . 

...s suprascripti . . . 

. . .rogatus a supradscriptis . . . 

. . .Tralarici rogitus a supras[cript is . . . 

...s a novis scrita nos. . . 

154 

[673-680] 

CARTA IUDICIALIS WAMBAE REGIS. 

— VATICANO, ms. Reg. 1019. 

— Ed. SRM, V, pag. 535. 

Secundum latae legis edicta, hoc omnes communi definimus 
sententia, u t idem perfidus Paulus cum iam dictis sociis suis mor te 
turpissima condemnati interirent qualiter casum perpetuae perdi­
tionis videntur excipere, qui et eversionem meditat i sunt patr iae 
et principis interi tum conati sunt eximere. Quod si forsam eis a 
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principe condonata fuerit vita, non aliter quam evulsis luminibus 
reserventur, ut vivant. 

Res tamen omnes eiusdem Pauli sociorumque eius in potestate 
gloriossi nostri domni persistendas esse decernimus, qualiter, quic­
quid de his agere vel iudicare elegerit serenitatis suae clementia, 
potestas illi indubitata permaneat, ut seditiosorum nomen funditus 
a terra dispereat et lugubrem eorum memoriam his titulis denota­
tam sequtura saecula imitari refugiant. 
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[680, 14 OCTUBRE] TOLEDO 

RECOGNITIO SCRIPTURARUM WAMBAE REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, p. 386. 

Quum ex glorioso praedicti principis [Ervigii] iussu in unum 
fuissemus adgregati conventum et in basilicam sanctorum Aposto­
lorum debitis in sedibus locaremur...post pacifica...sanctae fidei 
conclamationum studia illa se primum nostris sensibus salutaris 
cognitio agnoscendam invexit, quae tanto corda omnium ardore 
caritatis adstrinxit quanto se eadem ipsa cognitio in conventu ge­
neralis concilii praenoscendum exhibuit. 

Etenim sub qua pace vel ordine serenissimus Ervigius princeps 
regni conscenderit culmen, regnandique per sacrosanctam unctio­
nem susceperit potestatem ostensa nos scribturarum evidentia 
docet: